Jam vero placuit etiam imperatorum more co-
ronari, quandoquidem et patriarcha Hierosolymo-
rum, et episcopi complures coram adessent. Cuiusque
mandasset artificibus, ut coronam, et aliis ut a ia
ad eam celebritatem cæremoniamque accommodata
conficerent, paratis omnibus a Lazaro patriarcha
Hierosolymitano, mense Maio, quando Constantini
magni et Helenæ matris ejus (59), aposolis com-

Jacobi Pontani notæ.

(59) Nimirum 21 die Maii, cui in Menologio seu
μηναιῶ ἡσθε verba præscribuntur: Τῶν ἁγίων μεγά-
λων βασιλέων, καὶ ἰσαποστόλων Κωνσταντίνου καὶ
Ἐλένης. Rursum infra, libro IV, cap. 4, meministi,
ei diei ipsum exprimit, nempe xi kalend. Junias,
qui est dies Maii primus et vicessimus omnino. Duo
cantica in eisdem ex eodem Menologio facere non
possum quin adscribam. Prius hoc est, in Constan-

tinum soium: Τοῦ σταυροῦ σου τὸν τύπον ἐν οὐρανῷ
θεασάμενος, καὶ ὡς ὁ Παῦλος τὴν κλῆσιν οὐκ ἐξ
ἀνθρώπων δεξάμενος, ὁ ἐν βασιλευσιν ἀπόστολός
σου, Κύριε, βασιλεύουσαν πόλιν τῆ χειρὶ σου παρέ-
θετο. Ἦν περίσωζε διὰ παντὸς ἐν εἰρήνῃ, πρεσ-
βεταί τῆς θεοτόκου, μόνη φιλόνηρωπε· Qui in celo
crucis tue formam aspexit, et ut Paulus, non ab ho-
minibus vocatus est, ille inter imperatores apostolus

parandarum memoria colitur, corona induitur. Coronam autem et ipse, ut mos tenebat, Irenen conjugem suam, omniaque solitis ritibus quam maxime fieri potuit, perfecta sunt. Nam et argentea atque aurea numismata spargebantur; et convivia, poculorumque invitationes ad dies plurimos frequentabantur. Congregatis illic propter diem festum hunc episcopis, de Joanne patriarcha quæsitum est, ecquid ejus sacerdotium revereri, et cum illo communicare oporteret: quando tam scelerate egisset, et ab episcopis etiam, quæsi Byzantii in ædibus interdieto accessu coercebantur, ab ejus communionem abstinendi potestas jam ante concessa esset. Postquam visum universis, ab ejus societate penitus recedendum, camque sententiam suffragio suo imperator comprobavit, e sacris omnibus ejus nomen expunctum est, et decretum factum, ut ne quis de cætero illum pro patriarcha agnosceret. Et palatio similiter ejus profligata memoria. His actis proceres, et duces omnes, atque adeo totus exercitus imperatorem orare uti Mathæum filium imperatorem designaret, ut si quid ipsi humanitas accideret, ab eo regerentur; non enim fidendum hostibus, qui ab initio non vulgare illius odium præ se tulissent, et nunc eodem essent animo. Imperator de amica in se voluntate gratias agit, petendoque filium imperatorem declarari, eos laud justa, nec convenientia petere ait, et istuc a cogitationibus suis esse remotissimum. Neque enim ab initio, quod filiis imperatoris insidiaretur, arma sumpsisse; neque usque ad illum 671 diem, quamvis adeo dira ab inimicis perpassum, benignum erga eos animum exuisse. Sed tum quidem illis multa mendacia, calumniasque comminantis, et imperatricem ad bellum exstimulantibus, ac se insontem perimere querentibus, nec desiderio augustæ majestatis (qua adhuc vivo imperatore frui potuisset, si voluisset) nec inexcusablem cupiditate ad imperandum accessisse: verum ipsis impense rogantibus, ne periculosis temporibus procuracione aliret: nec ut infidus gubernator, in fluctibus et salo clavum dimitteret, non magis suæ, quam ipsorum salutis causa ad hoc munus aggressus, cum intelligeret, aliter eos servari non posse. Jam, quoniam divino concessu hostes debellarit, antiquam erga liberos imperatoris conservandam esse pietatem: ne fraude usus videatur, cum tunc professus sit, non se bellum adversus imperatoris filios gerere, sed ob eorumdem, Romanorumque communem utilitatem potius imperare velle, quando adhuc in incerto erat spes victoriæ, nunc vero cum facultas sit, reipsa hujus propositi palam